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mektedir. Önemli bir ticaret merkezi olan 
şehirde ahşap ve metal eşya işlemeciliği, 
dokuma, gıda ve ilaç sanayii etkinlikleri 
dikkat çeker. 1981 'de 1SO.OOO'den az olan 
nüfusu ( 148.681) XXI. yüzyılın başlarında 
ZOO.OOO'i aşmıştır. 
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PRİTSAK, Omelijan 
(1919-2006) 

Ukraynalı Türkolog. _j 

7 Nisan 1919'da Sambir'de (Ukrayna) 
doğdu . Mühendis olan babası Osyp, Prit
sak iki aylıkken savaşta tutuklanmış, ar
dından ölmüştü. Bir yaşındayken annesi ve 
üvey babası ile Tarnopol'e taşındı ve on ye-
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di yaşına kadar orada kaldı. Küçük yaşta 
resme merak saran Pritsak dünya liderle
rinin fotoğraflarını biriktirdi ve hayat hika
yelerini çıkarmaya başladı . O yıllarda Uk
rayna, Polanya idaresinde olduğundan aile
si onu Polanya okuHanna gönderdi. Dokuz 
yaşında iken "gymnasium"a başladı. Za
manla okulun mükemmel kütüphanesi onu 

·Latince ve Grekçe kanutarında araştırma 
yapmaya sevketti. Bir yandan Farsça öğ
renirken bir yandan da siyasal ve sosyal 
tarihin problemleriyle ilgilendi. Ailesinin 
kendisinden sakladığı Ukrayna asıllı. oldu
ğu gerçeğini öğrendikten sonra gizlice Uk
rayna dili, edebiyatı ve tarihine yoneldi. On 
üçüncü yaş gününde Polonyalı ismi Emil'i 
Ukraynalı ismi Omelijaiı ile değiştirdi. Ça
lışmaları esnasında Ukrayna tarih yazıcılı- . 

ğın da Arapça, ·Farsça ve Türkçe kaynak
ların az kullanıldığını farketti. Bunları Uk
rayna bilimine sokmak amacıyla Lviv (Lem
berg) Üniversitesi Doğu Araştırmaları Bö
lümü'ne girdi. Üniversitede Orta Asya ta
rihi, Sami, İran ve Altay dilleriyle Çince öğ
rendi. Türkçe'yle ilk aşinalığı askerliği es
nasında bulunduğu Başkır'da olmuştur. 
1943'te Berlin Üniversitesi'nde akademik 
çalışmalara başladı. Alman şarkiyatçısı Ric
hard Hartmann, Türkolog Annemarie von 
Gabain, İran ve Orta Asya uzmanı Hans 
Heinrich Schaeder'le çalıştı. İ slam'la ilgi
sinde ve tarihçiliğinde özellikle Schaeder'
den büyük çapta etkilendi. Savaş sebebiy
le ara verdiği çalışmalarına 1946'da Göt
tingen Üniversitesi'nde devam etti. 1948'
de Karahanlılar'la ilgili araştırmasıyla dok
tor unvanını aldı. Bu tarihten sonraki on 
iki yılını Türkoloji çalışmalarına ayırdı . Al
manya' da üniversitelerde hocalık yaptık
tan sonra Cambridge, Cracow (Krakau), Var
şova 0Narsaw) ve Harvard üniversitelerinde 
misafir öğretim üyeliğin de bulundu. 1961 '
de Amerika'ya yerleşerek önce Washing
ton Üniversitesi'nde, ardından Harvard'da 
çalıştı. Batı ' daki Ukrayna araştırmalarını 
bir araya getiren merkezin kurulmasına 
öncülük etti ve 1968'de Ukrayna Çalışma
ları Komitesi adı verilen bu merkezin başı
na getirildi. 1973'te Harvard Ukrayna Ens
titüsü'nde kurulan üç kürsünün başına geç
ti ve öğrenci yetiştirmeye başladı. Ayrıca 

Harvard Ukrayna Çalışmaları Bölümü der
gisinin baş editörü oldu. Pritsak araların
da Türk Dil Kurumu'nun da bulunduğu bir
çok kurum ve enstitünün üyesiydi. Emek
liliğinden sonra zamanını Ukrayna Bilim
ler Akademisi'ndeki Avrupa-Asya ve Or
tadoğu çalışmalarına adadı . Uzun yıllar ya
şadığı Bostan'da 29 Mayıs 2006'da öldü. 

omeiUan 
Pritsak 

SOO'den fazla yayını bulunan Pritsak'ın 
eserlerinin dökümü Lubomyr Hadja tara
fından yapılmıştır. Türkoloji'yle ilgili eser
leri şunlardır: Die Bulgarische Fürsten
l is te und die Sprache der Protobulga
ren (Wiesbaden 1955), Das Alttürkische 
(Leiden 1963), The Pecenegs: A Case of 
Social and Economic Transformatian 
(Netherland 1976). Diğer eserleri: Cho
mu katedry ukrainznavstva (Cambrid
ge 1973, 1533'e kadar Ukrayna tarihi); Stu-

. diesin Medieval Eurasian History (Lon
don 1981 ); Na perekhresti dvokh tysi
acholit Bohdan Kazymyra ( Canada 1984, 
Ukrayna kilise tarihi); On the Writing of 
History on Kievan Rus' (Cambridge I 985, 
Ukrayna tarihi hakkında); When and Whe
re was Olga Baptized? (Cambridge 1987, 
Ukrayna kilise tarihi hakkında); The Ori
gins of the Old Rus' Weights and Mo
netary Systems: Two Studies in Westem 
Eurasian Meirology and Numismatics 
in the Seventh to Eleventh Centuries 
(Cambridge 1998, Kiev dönemi eski Uk
rayna nümismatik tarihi). Ukrains'ke Li
teraturna baroko (Ukrayna 2003, XVIII. 
yüzyıla kadar olan Ukrayna edebiyatı tari
hi). Pritsak'ın bir kısmı Türkçe'ye çevrilen 
önemli makaleleri de şunlardır: "Mahmud 
Kaşgarl Kimdir?" (tre. Hasan Eren, TM, X 

[Ankara 1951J, s. 243-246); "Der unterang 
des reiches des Oğuzisehen yabğu" ( 60. 
Doğum Yılı Münasebetiyle Fuad Koprülü 
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çe Uzun Sesliler (Vokaller)" (tre. Müjdat Ka
yaerli, TKA, XXVI/2 [ 1988 J, s 95-99); "Kıp
çakça" ( Tarihf Türk Şiveleri, Ankara 1998, s. 
111-122); "İlk Türk-Ukrayna ittifakı (1648)" 
(tre. Kemal Beydili i, İ/mf Araştırmalar, VII 
[İstanbull999J, s. 255-2S4); ,;Karahanlılar" 
(İA, 1977, VI, 251-273);, "Türk-Siav Ortak 
Yaşamı: ' Güneydoğu Avrupa'nın Türk Gö
çebeleri" (Türkler, Ankara 2002, Il, 509-
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PRİZREN 

L 
Kosova'da tarihi bir şehir. 

_j 

Kosova'nın ikinci önemli şehri olup (2003'
teki nüfusu 107.614) Osmanlı döneminde 
(ı 4 5 5- ı 912) Sancak merkezi idi. Yugoslav
ya'nın parçalanmasından önce Prizren, Bal
kanlar'ın üç dilinin konuşulduğu tek şehir
di. Arnavutça, Türkçe ve Sırpça şehir halkı 
tarafından konuşulabilmekte, bunun ya
nında gazetelerde, dergilerde ve hatta cad
de isimlerinde birlikte kullanılmaktaydı. 
Prizren pek çok camisi, medresesi, hama
rnı ve derviş tekkesiyi e birlikte Balkanlar'
daki islam kültürünün en önemli merkez
lerinden biridir. Bugün dahi bütün bölge 
büyük bir oranda kültür eserlerini koruma 
kanunu çerçevesinde Osmanlı karakterini 
muhafaza etmektedir. Prizren, Balkanlar'
da Saraybosna ve Üsküp'ten sonra en çok 
tarihi caminin bulunduğu şehir olup bun
lar bütün bölgenin en görkemli eserle
ridir. 

Prizren verimli Metohüa ovasının güne
yinde yer alır. Kısmen sert Şar dağlarının 
eğiminde, kısmen de Beyaz Drim'in bir ko
lu olan küçük Bistritsa nehrinin düzlüğün
de, Ortaçağ'dan kalma büyük bir Sırp ve 
Osmanlı kalesinin harabelerinin aşağısında 
bulunmaktadır. Prizren, Üsküp'ün (Skopje) 
SS km. kuzeybatısında, Arnavutluk'un ku
zeyinde ve açık denizle irtibatını sağlayan 
iskenderiye'nin (Shkoder) 12S km. dağu
suna düşer. 

Prizren, Roman şehri Theranda'nın de
vamı olarak kabul edilir. Ancak yoğun ar
keolojik araştırmalarda Bizans dönemin
den daha eski bulgulara rastlanmamıştır. 
Şehir ilk defa 1 O 19 yılında Ortodoks pis
koposluk merkezi olarak zikredilse de bu 
statüsü en azından bundan yüzyıl daha es
kiye gitmelidir. 1169-1190 yılları arasında 
Prizren'in Sırplar'ın eline geçtiği, ancak son 
tarihte yine Bizanslılar'a döndüğü görül
mektedir. 1204'te ll. Bulgar imparatorlu
ğu'na dahil olmakla birlikte bu imparator
luğun XIII. yüzyılın ortalarında çökmesin
den sonra Sırp Krallığı'na dahil oldu ve 8S9'
da ( 1455) Osmanlı fethine kadar Sırbistan'ın 
bir parçası olarak kaldı. Sırp idaresi altında 
Kral Milutin (I 282-1321 ), Çar Duşan (I 331-

ı 3 5 5) ve 13SS-1362 yılları arasında Kral 
Uroş'un ikametgahı oldu. 1307'de Kral Mi
lutin, Prizren'in Ortodoks katedralini res
tore ederek büyüttü. Bogoroditsa Ljevis
ka, onu görkemli fresko resimleriyle süs
leyerek Bizans-Slav sanatının en önemli 
çalışmalarından birini gerçekleştirdi. 1348-
13S3 yıllarında Çar Duşan, Prizren'in he
men dışında büyük Arhangel Manastırı'nı 
inşa ettirdi. Duşan'ın ölümünden sonra 
Prizren'in önemi azalmaya başladı. 

4 Receb 8S9'da (20 Haziran 1455) Fatih 
Sultan Mehmed kumandasındaki Osman
lı ordusu Vılkoğlu ile (George Brankoviç) 
savaştan sonra Prizren'i ele geçirdi. Fetih
ten sonra bir sancağın merkezi yapıldı ve 
Kral Milutin'in büyük kilisesi, daha sonra 
Cami-i Atik olarak bilinen şehrin en önde 
gelen camisine dönüştürüldü. Şehre bir 
grup Türk nüfus yerleştirildi ve dış kesi
minde Fatih Sultan Mehmed bir namaz
gah yaptırdı. 

936 (1530) tarihli Tahrir Defteri (BA, 
TD, nr. ı 67) muhtemelen Prizren'in nüfus 
bilgilerini içeren en eski kayıttır. 1 S30'da 
şehir 270 müslüman ve 396 hıristiyan ha
nesini (toplam 666 hane, yaklaşık 3300 ki
ş i) içeren dört müslüman ve dokuz hıris
tiyan mahallesine ayrılmıştı. Kasabanın ik
tisadi önemini gösteren bir belge Evreno
soğlu Ahmed Bey (ö. 912/1 506) vakfiyesin
de bulunmaktadır. Bu belgeye göre Priz
ren'de söz konusu vakfa bağlı seksen dük
kan vardır. 1 S37 tarihli Kukli Bey vakfiyesi 
bu zatın vakfı olarak 117 dükkandan söz 
eder. Kukli Bey, Prizren'de hala ayakta olan 
kubbeli bir cami, altı su değirmeni ve bir 
kervansaray yaptırdı. Kukli Bey'in faaliyet
leri içerisinde en önemlisi Prizren'i Arna
vutluk kıyılarındaki Leş ve işkodra liman
Iarına bağlayan dağ yoludur. Kukli Bey ta
rafından bu yol üzerinde en az on yedi ker
vansaray inşa edilmiştir. 1 S30 tarihli def
ter Sultan Mehmed Camii'nden başka Ka-

Prizren'den 
bir görünüş 
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tib Sinan, Yakub Bey ve Ayas Bey mescid
lerinden söz eder, ancak 1 S 13 tarihli S üzi 
Çelebi Mektebi ve Camii hakkında bir kay
da yer vermez. Süii Çelebi şair olup ünlü 
Gazavô.tnô.me-i Mihaloğlu Ali Bey'in 
yazarıdır. XVI. yüzyıldaki iç istikrar (ı 530 
ve ı 550 tarihli tahrirleri) Prizren Kalesi'n
de sadece bir dizdar, kethüdave bir imam
la birlikte yirmi askere sahip olan garni
zonun ölçüsünden anlaşılabilir. 

XVI. yüzyılda şehir çok hızlı bir ilerleme 
göstermedi, ancak çok güçlü bir islamı ka
raktere büründü. 978 (1570) yılında (BA, 
TD, nr. 495) Prizren'in 428 müslüman ve 
2S4 hıristiyan hane halkı (toplam 682 hane 
yaklaşık 3500 kişi) bulunmakta idi. Böylece 
müslümanların nisbeti 1 S30'da % 40 iken 
1 S70'te% 63'e çıktı. Bu gelişme XVII. yüz
yılda sürdü. 1 S73'te işkodra'nın sancak be
yi Gazi Mehmed Paşa, Prizren'de büyük 
ve muhteşem bir kubbeli cami, bir med
rese, bir kütüphane, bir mektep, kendisi 
için bir türbe ve büyük bir çifte hamam in
şa ettirdi. Bu binaların çoğu hala ayakta
dır. Medrese 1947 yılına kadar faaldi. Meh
med Paşa Kütüphanesi din, tıp, matema
tik ve tarih üzerine pek çok yazma içerir. 
Prizren bölgesinden bir Arnavut olan Ve
zir Sofu Sinan Paşa 1 024'te ( ı 6 ı 5) şehirde 
büyük bir cami ve bir medrese yaptırdı. 
Cami kasabanın mimari özelliklerini taşı
yan, Balkanlar'ın en abidevi Osmanlı bina
larından biridir. 

XVI. yüzyılda Prizren, burada doğan tez
kire yazarı Aşık Çelebi'nin deyişiyle "şair
ler kaynağı" durumundaydı. 1606 ve 1614 
yıllarında Prizren, Katalik piskoposlar Ma
rio Bizzi ve Pietro Masarechi'nin ziyaretle
riyle renkli bir şekilde tasvir edilir. Mario 
Bizzi, Prizren'deki 8600 haneden sadece 
otuzunun Roma Katalik olduğunu ve ken
di kiliselerinin bulunduğunu zikreder. Or
todokslar'ın iki kilisesi vardı. Masarechi'ye 
göre Prizren'in 12.000 Türk (müslüman). 600 
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